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Huvitegevuses osalemise seosed teismeliste baasvajaduste ja psühholoogilise kohanemisega  

Kokkuvõte 

Noorukite vaimse tervise toetamisel võib olla oluline roll organiseeritud vaba aja 

tegevustel. Magistritöö eesmärgiks oli välja selgitada, kuidas on huvitegevuses osalemine 

seotud noorukite psühholoogiliste baasvajaduste (autonoomia, seotus, kompetentsus) ning 

psühholoogilise kohanemisega. Samuti püüti leida, kas seosed erinevad huviala valdkonna 

lõikes (sport, kunst, akadeemiline) ning kas baasvajadused aitavad selgitada huvitegevuses 

osalemise seoseid psühholoogilise kohanemisega. Uurimuse valimi moodustasid Tartu ja 

Tallinna linna põhikoolide 5.-7. klasside õpilased vanuses 11-14 aastat (N = 223). 

Ennustamaks nii psühholoogilist kohanemist kui baasvajadusi kasutati peamise 

analüüsimeetodina lineaarset regressiooni. Tulemused näitasid, et huvihariduses osalejate ja 

mitteosalejate vahel ei olnud statistiliselt olulisi erinevusi psühholoogilises kohanemises. 

Baasvajadustest oli osalejatel kõrgem kompetentsus võrreldes mitteosalejatega. Huvitegevuse 

valdkonna lõikes olid sportlikus huvitegevuses osalevad noored psühholoogiliselt paremini 

kohanenud ning neil oli ühtlasi kõrgem autonoomia, seotus ja kompetentsus võrreldes 

mitteosalejatega. Leiti, et psühholoogilised baasvajadused selgitasid seoseid sportlikus 

huvitegevuses osalemise ja parema psühholoogilise kohanemise vahel. Magistritöö tulemused 

pakuvad sisendit huviharidussüsteemi arenguks ning viitavad olulisusele luua psühholoogilisi 

baasvajadusi ja vaimset tervist toetav õpikeskkond.  

Märksõnad: huvitegevuses osalemine, psühholoogilised baasvajadused, 

psühholoogiline kohanemine, teismelised, vaimne tervis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Associations between extracurricular activity participation, teenagers’ basic needs and 

psychological adjustment 

Abstract 

Organized leisure-time activities play a significant role in supporting adolescents’ 

mental health. The aim of this master's thesis was to investigate the associations between 

extracurricular activity participation, teenagers' basic psychological needs (autonomy, 

relatedness, competence) and psychological adjustment. Additionally, this study examined 

whether these relationships varied across different extracurricular activities (sports, arts, 

academic) and whether basic needs explain links between extracurricular participation and 

psychological adjustment. The participants of this study were 11-14 years old primary school 

students from Tartu and Tallinn in grades 5–7 (N = 223). The primary analytical method used 

to predict both psychological adjustment and basic needs was linear regression. There were 

no statistically significant differences in psychological adjustment between participants and 

non-participants in extracurricular activities. However, participants exhibited higher levels of 

competence compared to non-participants. Among different domains of extracurricular 

activities, participating in sports was associated with better psychological adjustment and 

higher levels of autonomy, relatedness and competence compared to non-participants. It was 

found that basic needs mediate the relationships between participation in extracurricular-

sports and better psychological adjustment. These findings provide insights for the 

development of the extracurricular education system and underscore the importance of 

creating a learning environment that would support teenagers’ basic needs and mental health.  

Keywords: extracurricular activity participation, basic psychological needs, 

psychological adjustment, teenagers, mental health 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sissejuhatus 

Teismeikka jõudes suureneb mitmete vaimse tervise probleemide levimus võrreldes 

eelnenud lapseeaga (Costello et al., 2011), mistõttu on oluline uurida noorukite vaimset 

tervist mõjutavaid tegureid. On leitud, et teismelistel, kes osalevad huvitegevuses on paremad 

vaimse tervise näitajad võrreldes nendega, kes huvitegevuses ei osale (Boelens, Smit, 

Windhorst, et al., 2022; Oberle et al., 2020). Vähem on aga teada, mis selgitab leitud seoseid 

huvitegevuses osalemise ja parema vaimse tervise vahel ning kuidas erinevad tulemused 

huviala valdkonna lõikes. 

Vaimne tervis teismeeas 

Käesolev uurimus keskendub 11–14-aastastele keskmises teismeeas noortele. On 

leitud, et ligikaudu pooled vaimse tervise probleemidest avalduvad enne 14. aastaseks 

saamist ning 75% enne 24. eluaastat (Kessler et al., 2005; Sotsiaalministeerium, 2020). 

Võrreldes eelnenud lapseeaga suureneb teismeikka jõudes näiteks nii ärevuse, paanikahäire, 

depressiooni, agorafoobia, söömishäirete kui ka sõltuvusainete kuritarvitamise levimus 

(Costello et al., 2003, 2011; Potterton et al., 2022). Teismeliste haavatavust vaimse tervise 

probleemide suhtes on seostatud mitmete arenguliste iseärasustega. Psühhopatoloogiate 

kujunemises on oluliseks peetud nii bioloogilisi, psühholoogilisi, sotsiaalseid kui 

keskkondlikke tegureid ning võimalikke kõrvalekaldeid normaalsest arengust (Costello et al., 

2011; Fristad & Black, 2018). Muutused neurobioloogilisel ja käitumuslikul tasemel 

valmistavad aju ette eelseisvateks väljakutseteks, kuid võivad suurendada ka haavatavust 

mitmetele vaimse tervise probleemidele (Paus et al., 2008).  

Eesti Kooliõpilaste Tervisekäitumise uuringu tulemused näitavad, et 2021/2022 

õppeaasta seisuga esines 11-15-aastastel noortel aasta jooksul depressiivseid episoode 

keskmiselt 45% tüdrukutest ning 23% poistest (Piksööt et al., 2023). Vaimse tervisega seotud 

tervisekaebuste esinemine on kõrgem vanemates vanuserühmades ning on sagedasem 

tüdrukute hulgas. Võrreldes 2018. aasta uuringu tulemustega on enamik vaimse tervise 

näitajaid halvenenud, mistõttu viitavad autorid vajadusele luua haridussüsteemis toetav 

õhkkond ning seeläbi soodustada aktiivset osalust ja seotustunde suurendamist. On leitud, et 

vaimset tervist toetavatel tegevustel võib olla pikaajalisem ja tugevam mõju, kui neid 

rakendatakse teismeeas (Arango et al., 2018).  



Laste ja teismeliste vaimse tervise seisukorda peegeldab ka nende psühholoogiline 

kohanemine. Psühholoogilise kohanemise all kirjeldatakse dimensioone nagu vaenulikkus ja 

agressioon, teistest sõltumine, negatiivne enesehinnang, negatiivne eneseadekvaatsus, 

emotsionaalne tundetus, emotsionaalne ebastabiilsus ning negatiivne maailmavaade 

(Personality Assesment Questionnaire - Child PAQ; Rohner & Khaleque, 2005). Farb & 

Matjasko (2012) ülevaateartikli tulemused näitasid, et psühholoogilisele kohanemisele 

viidatakse kirjanduses ka kui depressiivsele meeleolule, negatiivsele minapildile ja 

enesehinnangule. On leitud, et madal psühholoogiline kohanemine teismeeas võib viia 

kehvema vaimse ja füüsilise terviseni täiskasvanuna võrreldes paremini kohanenud noortega 

(Costello et al., 2011; Trzesniewski et al., 2006). Eesti teismelisi uurides on leitud, et 

noorukite häiritud psühholoogiline kohanemine võib koolikontekstis väljenduda nii nähtava 

probleemse käitumise kui ka eakaaslaste hinnangul tavapärase käitumisena (Tamm et al., 

2018). Näiteks hindasid eakaaslased vaenulikumaid noori halvemini käituvateks, kuid ka 

seltsivamateks ning vähem õpihimulisteks. Negatiivse enesehinnanguga noori tajuti aga 

enesekeskselt võistlushimulisemate ja halvemini käituvatena, kuid ühtlasi ka 

sotsiaalsematena (Tamm et al., 2018). See tähendab, et teiste antud hinnangud noore 

psühholoogilisele kohanemisele ei peegelda alati teismelise tegelikku vaimse tervise 

seisundit. Käesolev uurimus püüab välja selgitada, kuidas on huvihariduses osalemine seotud 

teismeliste psühholoogilise kohanemisega.  

Huvihariduse roll vaimse tervise toetamisel 

 Huvitegevust on kontseptuaalselt defineeritud kui organiseeritud kindla struktuuriga 

tegevusprogrammi, mis toimub täiskasvanu juhendamisel koolivälisel ajal (Mahoney et al., 

2005). Berger jt (2020) tõid huvitegevuse defineerimisel välja ka vabatahtliku osaluse ning 

horisontaalse sotsiaalse struktuuri, meeskondlike suhete soodustamise ning arengu toetamise 

turvalises keskkonnas. Huvitegevused pakuvad seega noorele võimalusi tegeleda täiskasvanu 

juhendamisel enda huvidega, arendada mitmesuguseid oskusi ning luua uusi sõprussuhteid 

(Oberle et al., 2019). Eestis tegutseb 2023/2024 õppeaasta seisuga 801 huvikooli, millest 330 

tegelevad spordiga, 144 muusika- ja kunstiga, 26 tegutsevad tehnika-, loodus-, loome- ja 

huvimaja või -keskusena ning 301 on klassifitseerimata (Haridusandmete portaal | 

haridussilm.ee, 2024). Enim on huvihariduses õppijaid vanusegruppides 7–11 ja 12–18, kus 

õpib vastavalt 42 759 ja 44 578 noort (Haridusandmete portaal | haridussilm.ee, 2024). Eesti 



huvihariduses õppijate sooline jaotus on vastavalt 52% naisi ja 48% mehi (Haridusandmete 

portaal | haridussilm.ee, 2024).  

Huvitegevuses osalemist on seostatud mitmete positiivsete mõjudega teismeliste 

vaimsele tervisele ja arengule. Mitu uurimust on näidanud, et huvitegevuses osalevatel 

noortel on parem vaimne tervis võrreldes nendega, kes huvitegevuses ei osale – sellele 

viitavad näiteks madalamad ärevuse ja depressiooni sümptomid (Bang et al., 2020; Forgeard 

& Benson, 2019; Oberle et al., 2019, 2020). McWood jt (2021) uurimus leidis samuti, et 

huvitegevuses osalemine oli negatiivses seoses teismelise eneseraporteeritud ärevuse ja 

depressiooni sümptomitega. Lisaks tõid autorid välja, et huvitegevuses osalemine võib aidata 

ennetada agressiivset ja reegleid rikkuvat käitumist olemasolevate käitumisprobleemide 

puudumisel. Timonen jt (2021) leidsid Soome teismelisi uurides, et noored, kes 15–16 

aastasena osalesid sotsiaalsetes vaba aja tegevustes, kogesid 16–33 aastasena vähem vaimse 

tervise probleeme – esines vähem meeleolu- ja ärevushäireid, mõnuainete kuritarvitamist 

ning ka üldine psühhiaatriliste häirete levimus oli väiksem võrreldes mitteaktiivse vaba aja 

veetmisega.  

Eriti tugevalt on vaimse tervisega seostatud sportlikus huvitegevuses osalemist. 

Boelens jt (2022) metaanalüüsi tulemused näitasid, et olenemata spordiala valdkonnast ja 

sportliku tegevuse tüübist avaldas spordiringis osalemine positiivset mõju laste ja noorukite 

vaimse tervise näitajatele (depressiooni ja ärevuse sümptomid, enesehinnang, iseenda 

väärtustamine, minapilt). Euroopa ja Kanada noorukite tervisekäitumise uuringu (HBSC) 

tulemuste põhjal leiti, et igasugune huvitegevuses osalemine on seotud kõrgema eluga 

rahuloluga, kuid sportlik huvitegevus (nii iseseisvalt kui kombineeritult mittesportliku 

huvitegevusega) oli seotud ka vähemate psühholoogiliste kaebustega ning kõrgema 

subjektiivse hinnanguga enda tervisele (Badura et al., 2021). Sportlike huviringide olulisust 

noorukite vaimse tervise toetamisel on kinnitatud ka Eesti teismelistel. Eesti noorte 

tervisekäitumise uuringu tulemused viitavad, et trennis käivad noorukid on rahulolevamad, 

parema enesekohase tervise, une ja kaaluga, paremate õpitulemustega, kõrgema sõprade 

toetusega ning vähemate depressiivsete episoodidega (Piksööt et al., 2023). Uuringul 

põhinevad soovitused toovad välja, et on oluline tagada eri vanuses lastele ja teismelistele 

võrdsed võimalused sportlikes huviringides osalemiseks. Samas on tähtis välja tuua, et 

artiklites, mis keskenduvad huvitegevuses osalemise ja vaimse tervise seostele, on ülekaalus 

sportlikele huvitegevustele keskenduvad uurimused (Kusier et al., 2024). See tähendab, et 



oluline on välja selgitada, kas ja kuidas on vaimse tervise näitajatega seotud ka teiste 

valdkondade huvitegevustes osalemine.  

Huvi teismeliste vaimse tervise ja huviringides osalemise seoste vastu on viimastel 

aastatel kasvanud ka riiklikul tasandil. Vaimse tervise tegevuskava 2023–2026 juhib laste ja 

noorukite vaimse tervise toetamisel tähelepanu keskkondadele, kus noored viibivad peale 

kooli (Sotsiaalministeerium, 2022). Olulist rolli mängib koolipäevale järgnevate tegevuste 

hulgas organiseeritud huviharidus. Vaimset tervist toetavate tegevuste ja teenuste püramiid 

viitab esmatasandi professionaalse abi kõrval suurenenud vajadusele toetavate tegevuste 

järele (eneseabi ja kogukonna tugitegevused) (Sotsiaalministeerium, 2020). Sellele tasemele 

kuuluvad ka huviringid erinevatele vanuserühmadele, mis pakuvad võimalusi eneseteostuseks 

ja kuuluvustunde tekkimiseks ning aitavad seeläbi hoida positiivset vaimset tervist. Ka 

vaimse tervise strateegia soovitab Haridus- ja Teadusministeeriumil suurendada ja edendada 

noorte võimalusi huvihariduses ja -tegevuses osalemiseks ning analüüsida sealjuures 

tegevuste võimalikku mõju noorukite vaimsele tervisele (Sotsiaalministeerium, 2020). Lisaks 

viidatakse strateegias ennetus- ja sekkumispraktikate rakendamise olulisusele huvihariduses 

toetades sellega vaimset tervist hoidvaid oskusi ning positiivse õpikeskkonna kujundamist. 

Ühiskondlikul tasandil kirjeldatud huvi ja vajadus huvitegevuse ning vaimse tervise seoste 

mõistmiseks viitab käesoleva uurimuse kõrgele praktilisele väärtusele. 

Psühholoogilised baasvajadused 

Täiskasvanutega võrreldes on baasvajaduste rahuldatust vähem uuritud teismelistel 

(Rodríguez-Meirinhos et al., 2020). Samas on teismeliste arenguprotsessid tihedalt seotud 

psühholoogiliste baasvajadustega (Rodríguez-Meirinhos et al., 2020), mistõttu on oluline 

uurida baasvajaduste rahuldatuse ja psühholoogilise kohanemise võimalikke seoseid. Erineva 

valdkonna huvitegevused toetavad psühholoogilist kohanemist erineval määral, kuid vähem 

on teada, missugused tunnused selgitavad leitud seoseid (Forgeard & Benson, 2019; 

Simpkins, 2015). Huvitegevuses osalemise positiivset mõju vaimsele tervisele võivad 

vahendada psühholoogilised baasvajadused. On leitud, et sportliku huvitegevuse positiivset 

mõju teismeliste emotsionaalsele, sotsiaalsele ja psühholoogilisele heaolule vahendavad 

baasvajadused (Doré et al., 2020). Baasvajadusi kui vaimset tervist toetavaid mehhanisme on 

varasemalt uuritud vaid sportlike või spordiga kombineeritud huvitegevuste lõikes (Kusier et 

al., 2024), mistõttu on oluline kaardistada mitmesuguste huviringide seoseid psühholoogiliste 

baasvajaduste ja vaimse tervise näitajatega. Käesolevas töös lähtutakse Deci & Ryan (2000) 



enesemääratlemise teooriast. Autorid on defineerinud kolme universaalse psühholoogilise 

baasvajadusena autonoomia, kompetentsuse ja seotuse. Nimetatud vajaduste rahuldatus tagab 

indiviidi sisemise motiveerituse, psühholoogilise arengu, terviklikkuse ja heaolu (Deci & 

Ryan, 2000).  

Autonoomia peegeldab soovi reguleerida isiklikku käitumist ja kogemusi (Deci & 

Ryan, 2000; Ryan & Deci, 2017). Autonoomiavajaduse keskmes on tahe käituda 

kooskõlaliselt isiklike huvide ja väärtustega ning terviklikkus indiviidi käitumises, mõtetes 

ning tunnetes (Ryan & Deci, 2017; Vansteenkiste et al., 2020). Kunstivaldkonna 

huviharidusprogramme uurides leiti, et kodu- ja koolikeskkonnaga võrreldes on noorte 

psühholoogilised baasvajadused enam täidetud näiteringis osaledes (Ferrell et al., 2023). 

Autonoomiavajaduse toetamisel pakuvad huviringid noorukitele seega kohta, kus on võimalik 

tunda end mugavalt ning avastada enda olemust ja tulevikuvisioone (Ferrell et al., 2023). 

Kompetentsusvajadus on inimese soov kogeda meisterlikkust ja enesetõhusust 

isiklikes tegemistes (Ryan & Deci, 2017). Vajaduse rahuldamiseni viib võimalus enda oskusi 

ja võimekust suurendada erinevate tegevuste ja uute kogemuste abil (Vansteenkiste et al., 

2020). Huviringides enda võimete ja identiteedi avastamine võib toetatada noore 

kompetentsust, suurendada tema enesekindlust ning pakkuda noorukile kinnitust, et ta on 

selles keskkonnas hinnatud ja toetatud (Ferrell et al., 2023).  

Teismeea arengulised muutused ja uued kogemused sotsiaalsetes suhetes mõjutavad 

psühholoogilistest baasvajadustest kõige enam seotusvajadust (Rodríguez-Meirinhos et al., 

2020). Seotus viitab toetavate ja hoolitsevate sotsiaalsete suhtete olulisusele (Ryan & Deci, 

2017; Vansteenkiste et al., 2020). Kirjeldatud vajadus hõlmab endas ka kuuluvust (Ryan & 

Deci, 2017). Narr jt (2019) leidsid, et lähedaste sõprussuhete tugevus keskmises teismeeas 

ennustab madalamaid ärevuse ja depressiooni sümptomeid varase täiskasvanuna. 

Sõprussuhete loomist ja hoidmist huvitegevuses toetab näiteks see, et tegevus ühendab 

tihtipeale sarnaste huvidega noori ning pakub võimalust jagada ühiseid kogemusi (Knifsend 

et al., 2018). Noored, kes käivad huviringis, hindavad oma sõprussuhteid nauditavaks tuues 

välja nii läheduse, turvalisuse, eneseavamise kui ka eakaaslaste toetuse (Berger et al., 2020). 

Ka grupisisest dünaamikat huviringis iseloomustab kõrge eakaaslaste poolne aktsepteeritus, 

üksteise toetamine ning kuuluvustunne (Berger et al., 2020). 



Baasvajaduste piiratud rahuldatust on seostatud näiteks madalama sisemise 

motivatsiooni ning psühholoogilise arenguga, mis omakorda võib viia kehvemate soorituste 

ja madalama heaoluni (Deci & Ryan, 2000; Ryan & Deci, 2017). Näiteks võib ebapiisav 

autonoomiavajaduse rahuldatus tekitada tunde, et indiviidi isiklikke eelistusi suunatakse 

tegelike soovidega konfliktses suunas (Ryan & Deci, 2017). Samuti on selle vajaduse 

rahuldamatusega seostatud sisemist pinget ja konflikte (Rodríguez-Meirinhos et al., 2020). 

Vähest kompetentsust on seostatud isikliku ebaefektiivsuse, läbikukkumise, sobimatuse või 

abituse tundega (Rodríguez-Meirinhos et al., 2020; Vansteenkiste et al., 2020). Seotuse 

puudumisel võib inimene kogeda teistest võõrandumist, väljajätmist ning ka üksildust 

(Vansteenkiste et al., 2020). Nimetatud probleemid on omakorda riskiteguriteks kehvema 

psühholoogilise kohanemise kujunemisele. Baasvajaduste rahuldatust võib seostada 

teismeliste heaoluga, vajaduste rahuldamatus mängib vastupidiselt rolli mitmesuguste 

psühholoogiliste probleemide kujunemises (Rodríguez-Meirinhos et al., 2020). Baasvajaduste 

ebapiisav täitmine võib suurendada ka riski probleemseks käitumiseks ja psühhopatoloogiate 

arenguks (Vansteenkiste, Ryan & Soenens, 2020). Näiteks leidsid Campbell jt (2018a), et 

puudujäägid teismeliste baasvajaduste rahuldatuses on seotud nii enesekriitilise 

perfektsionismi kui ka depressiivsete ja söömishäiretele omaste sümptomitega. Sarnaseid 

tulemusi kinnitasid ka Brenning & Soenens (2017), kes näitasid, et rahuldamata 

baasvajadused aitavad selgitada näiteks depressiooni sümptomaatikat. 

Varasemalt on leitud, et individuaalsed omadused, nagu sugu, vanus ja pere 

sotsiaalmajanduslik toimetulek, võivad mõjutada nii baasvajaduste rahuldatust kui 

psühholoogilist kohanemist, mistõttu võetakse neid tunnuseid arvesse ka käesolevas 

uurimuses. On leitud, et vaimse tervise häirete trajektoorides esineb teismeea lõikes nii 

soolisi kui vanuselisi erinevusi (Costello et al., 2011; Yoon et al., 2023). Soolisi erinevusi 

uurides on leitud, et teismelistel poistel on baasvajadused kõrgemalt rahuldatud kui 

tüdrukutel (Abidin et al., 2023; Navarro-Patón et al., 2018). Samuti on poiste risk vaimse 

tervise probleemide tekkeks teismeeas madalam võrreldes tüdrukutega (Yoon et al., 2023). 

Pere madalamat sotsiaalmajanduslikku toimetulekut on mitmed autorid seostanud kehvema 

vaimse tervisega teismeeas (Kuntz et al., 2018; Maurer et al., 2023).  

Eesmärk ja hüpoteesid 

Uurimuse eesmärk oli välja selgitada, kuidas on huvitegevuses osalemine seotud 

noorukite baasvajaduste ja psühholoogilise kohanemisega. Samuti püüti välja selgitada, kas 



seosed erinevad huviala valdkonna lõikes ning kas baasvajadused aitavad selgitada 

huvitegevuses osalemise seoseid psühholoogilise kohanemisega. Magistritöö hüpoteesid on 

järgnevad: 

• Hüpotees 1: Huvitegevuses osalevad teismelised on psühholoogiliselt paremini 

kohanenud võrreldes nendega, kes huvitegevuses ei osale.  

• Hüpotees 2: Huvitegevuses osalevatel teismelistel on kõrgem autonoomia, seotus ja 

kompetentsus võrreldes mitteosalejatega. 

• Hüpotees 3: Kõrgem autonoomia, seotus ja kompetentsus on seotud parema 

psühholoogilise kohanemisega. 

 

Meetod 

Valim 

 Uurimuse valimi moodustasid Tartu ja Tallinna linna põhikoolide 5.-7. klasside 

õpilased vanuses 11–14 aastat (N = 223). Keskmine vanus oli M = 12,08 eluaastat, SD = 0,76. 

Sooline jaotus oli vastavalt 85 poissi ja 138 tüdrukut. Pere sotsiaalmajanduslik staatus 

võimaldas teha eakaaslastega sarnaseid valikuid 92% vastanutest (n = 205). Valimist jäeti 

välja õpilaste andmed, kes olid üle poole küsimustikust täitmata jätnud (n = 56).  

Protseduur 

Andmeid koguti 2022. aasta septembrikuust 2023. aasta märtsini ning uurimuse 

läbiviimiseks oli olemas TÜ inimuuringute eetika komitee luba (nr 362/T-11). Uuritavate 

värbamiseks saadeti kõikidele Tartu ja Tallinna linna põhikoolide juhtidele e-kirja teel 

uuringus osalemise kutse ja nõusolekuleht, mis paluti osalussoovi korral allkirjastada. 

Uuringu kutses ja nõusoleku vormis oli kirjeldatud uuringu eesmärke ja osalusprotsessi. 

Nõusolekut uuringu läbiviimiseks küsiti lisaks koolijuhile ka klassiõpetajalt ning alaealiste 

osaluse võimaldamiseks ka lapsevanematelt. Õpilastele kirjeldati veebiküsimustiku alguses 

uuringu eesmärki ja selles osalemise vabatahtlikkust. Küsimustiku täitmisega said alustada 

need, kellel oli soov osaleda ning olemas allkirjastatud vanema nõusolek. Vastamine toimus 

magistritöö autori juhendamisel kooli arvutites või õpilase nutitelefonis ning küsimustiku 

täitmine võttis aega keskmiselt 12 minutit. Veebiküsimustikuga kogutud andmed ei 

sisaldanud isikustatavat teavet. 



Mõõtevahendid 

Andmekogumiseks kasutatati Tartu Ülikooli Limesurvey keskkonnas loodud 

veebiküsimustikku. Taustainfo plokis küsiti noore sugu, vanust ning pere 

sotsiaalmajanduslikku toimetulekut, mida hinnati jah/ei vastusevalikuga küsimusega „Kas 

sinu pere rahaline olukord võimaldab teha Sul eakaaslastega sarnaseid valikuid?“. Lisaks 

taustainfole sisaldas veebiküsimustik kolme teemaplokki. Esimene plokk keskendus 

huvitegevuses osalemisele, kus küsiti, millistes huviringides noor osaleb. Huvitegevused 

jagati töös kolmeks valdkonnaks, milleks on sport, kunst (nt pilliõpe, näitering) ja 

akadeemiline huvitegevus (nt robootika, ettevõtlusring). Sarnast jaotust on kasutanud ka 

varasemad autorid (Hughes et al., 2016; Schaefer et al., 2011). Toodud jaotus lihtsustas 

huvitegevuste kategoriseerimist ning võimaldas piiritletult võrrelda erinevaid huvialasid 

nende laiema valdkonna põhjal. 

Veebiküsimustiku teises plokis esitati 21 väidet psühholoogiliste baasvajaduste kohta 

autonoomia-seotus-kompetentsus dimensioonidel (Deci & Ryan, 2000). Baasvajaduste 

küsimustik tõlgiti uurimistöö läbiviija ja juhendaja poolt toetudes osaliselt (Ilsjan, 2019) 

magistritöös esitatud tõlgetele. Seejärel toimus arutelu tõlgete üle ka psühholoogia instituudi 

teiste õppejõudude ja magistrantidega. Küsimustik koosnes kolmest alaskaalast: 7 väidet 

autonoomia kohta („Tunnen, et saan enda mõtteid ja arvamusi vabalt avaldada“), 8 väidet 

seotuse („Mulle meeldivad inimesed, kellega suhtlen“) ja 6 väidet kompetentsuse kohta 

(„Teised ütlevad, et olen hea selles, mida teen“). Iga väite puhul paluti vastajal hinnata 5-

pallisel skaalal („1 – ei nõustu üldse“ kuni „5 – nõustun täielikult“), mil määral ta nõustub 

esitatud väidetega. Psühholoogiliste baasvajaduste küsimustiku alaskaalade sisereliaabluse 

näitajad olid vastavalt autonoomia alaskaalal Cronbachi α = 0.82, seotuse alaskaalal α = 0,86 

ning kompetentsuse alaskaalal α = 0,75.  

Küsimustiku kolmandas plokis kasutati noorte vaimse tervisega seotud näitajate 

mõõtmiseks laste psühholoogilise kohanemise küsimustiku (PAQ; Rohner & Khaleque, 2005) 

eestikeelset versiooni (Tulviste & Rohner, 2010). Küsimustik sisaldas seitset alaskaalat: 

vaenulikkus ja agressioon („Mõtlen, kuidas kellegagi tülitseda või talle halba teha“), teistest 

sõltumine (“Mulle meeldib, kui mu emal minust kahju on, kui haigeks jään”), negatiivne 

enesehinnang (“Mulle tundub, et ma ei saa asjadega hästi hakkama”), negatiivne 

eneseadekvaatsus (“Olen iseenda pärast mures”), emotsionaalne tundetus (“Mul on raske oma 

tundeid teistele inimestele välja näidata”), emotsionaalne ebastabiilsus (“ Olen vahel nii 



vihane, et loobin või lõhun asju”) ning negatiivne maailmavaade (“Minu meelest on maailm 

ohtlik paik”). Magistritöös kasutati PAQ koguskoori, mis peegeldab üldist psühholoogilise 

kohanemise taset. Kõrgem PAQ skoor viitab kehvemale psühholoogilisele kohanemisele. 

Küsimustik koosnes 42 väitest, kus paluti hinnata 4-pallisel skaalal, mil määral esitatud väide 

vastaja puhul kõige paremini kehtib („4 – kehtib peaaegu alati“ kuni  „1 – ei kehti peaaegu 

mitte kunagi“). Psühholoogilise kohanemise küsimustiku sisereliaablus Cronbachi α = 0,89. 

Andmeanalüüs 

Uurimistöös kogutud andmete analüüsimiseks kasutati statistikaprogrammi JASP 

(versioon 0.11.1). Esmalt viidi läbi kirjeldavad analüüsid ning Pearson r 

korrelatsioonianalüüs uurimaks seoseid baasvajaduste ja psühholoogilise kohanemise vahel. 

Andmete normaaljaotuse kontrollimiseks arvutati asümmeetriakordaja ning järsakusastme 

näitajad vahemikus [-1; 1]. Olulisuse nivooks võeti käesolevas töös p < 0,05.  

Võrdlemaks huvitegevuses osalejate ja mitteosalejate keskmisi tulemusi nii 

baasvajaduste kui ka PAQ skoori lõikes viidi esmalt läbi sõltumatute gruppidega t-test. 

Psühholoogilise kohanemise ennustamiseks loodi lineaarse regressiooni mudel, kuhu lisati 

stepwise viisil tunnuseid kolmes osas. Esimeses plokis lisati taustandmed (sugu, vanus, pere 

sotsiaalmajanduslik toimetulek), siis huvitegevuse valdkonnad (sport, kunst, akadeemiline) 

ning seejärel psühholoogilised baasvajadused (autonoomia, seotus, kompetentsus) leidmaks, 

millised muutujad ennustavad variatiivsust psühholoogilise kohanemise skoorides.  

Leidmaks, kuidas on seotud taustandmed ning huvitegevuse valdkond 

baasvajadustega loodi kolm lineaarse regressiooni mudelit nii autonoomia, seotuse kui 

kompetentsuse jaoks. Mudelites oli sõltuvaks tunnuseks vastavalt esimeses mudelis 

autonoomia, teises seotus ning kolmandas kompetentsus. Prediktoriteks olid taustandmed 

(sugu, vanus, pere sotsiaalmajanduslik toimetulek) ning huvitegevuses osalemine vastavalt 

huviala valdkonnale (sport, kunst, akadeemiline).  

Selleks, et välja selgitada, kas seosed huvitegevuses osalemise ja psühholoogilise 

kohanemise vahel on vahendatud kolmanda muutuja ehk baasvajaduste poolt, viidi läbi 

medieerimisanalüüs. Analüüsis oli sõltumatuks muutujaks huvitegevuses osalemine 

valdkonna põhjal (kunst, sport, akadeemiline), mediaatoriks psühholoogilised baasvajadused 

(autonoomia, seotus, kompetentsus) ning sõltuvaks muutujaks psühholoogiline kohanemine.  

 



Tulemused 

Kirjeldav statistika 

Tabelis 1 on toodud koguvalimi (N = 223) psühholoogiliste baasvajaduste 

(autonoomia, seotus, kompetentsus) ning PAQ koondskoori keskmised, standardhälbed, 

küsimustiku/alaskaala maksimumskoorid ning korrelatsioonitabel muutujatevaheliste seoste 

kirjeldamiseks.  

Tabel 1 

Baasvajaduste ja PAQ skoori keskmised väärtused, standardhälbed ning Pearson r 

korrelatsioonid  

Muutuja  M SD Max  1 2 3 4 

1. Autonoomia 31,36 4,68 49 -    

2. Seotus 37,35 5,52 56 0,75*** -   

3. Kompetentsus 26,78 4,10 42 0,76*** 0,75*** -  

4. PAQ skoor 91,30 16,33 168 -0,67*** -0,69*** -0,71*** - 

Märkused.*p < 0,05; **p < 0,01; ***p < 0,001.  

Huviringides osalejate võrdlus mitteosalejatega 

Uurimuses osales kokku 223 noort, kellest 39 ei osalenud huvitegevustes ja 184, kes 

osalesid. Sõltumatute gruppidega t-testi tulemused näitasid, et huviringides osalejate ja 

mitteosalejate vahel ei olnud statistiliselt olulisi erinevusi PAQ skoorides. Võrreldes 

baasvajaduste skoore leiti, et kolmest baasvajadusest on huviringides osalejatel statistiliselt 

oluliselt kõrgem kompetentsus (M = 27, SD = 4,13) võrreldes nende noortega, kes huviringides 

ei osale (M = 25,54 SD = 3,6), t (221), p < 0,05, d = - 0,37. Autonoomia ja seotuse skoorides 

statistiliselt olulisi erinevusi ei olnud. Huvitegevuses mitteosalejate väga väikese arvu tõttu 

piirdutakse keskmiste skooride võrdlemisega ning tulemustesse tuleb suhtuda 

ettevaatlikkusega.  

Huvitegevuses osalejate võrdlus valdkonniti 

Valdkonniti jagunes huvitegevuses osalemine vastavalt 149 õpilast, kes osalesid 

spordi, 69 kunsti ja 38 akadeemilises huvitegevuses ehk enim noori osales sportlikes 

tegevustes. Nii kunsti kui akadeemilistes huviringides osalejate baasvajaduste skoorid ja PAQ 

ei erinenud statistiliselt olulisel määral nende skooridest, kes nimetatud huvitegevustes ei 



osalenud. Tulemused olid statistiliselt olulised sportlikus huvitegevuses osalemisel ehk 

noored, kes käisid sportlikus huvitegevuses olid parema psühholoogilise kohanemisega (M = 

89,6, SD = 16,51) võrreldes spordis mitteosalejatega (M = 94,74, SD = 15,48), t(221) = 2,24, 

p < 0,05, d = 0,32. Kõrgem psühholoogilise kohanemise skoor viitab kehvemale 

psühholoogilisele kohanemisele. Samuti oli sportlikes huviringides osalejatel võrreldes 

mitteosalejatega kõrgem autonoomia skoor (M = 31,98, SD = 4,85), t(221) = -2,87, p < 0,01, 

d = -0,41, kõrgem seotus (M = 38,15 , SD = 5,35), t(221) = -3,15, p < 0,01, d = -0,45 ning 

kõrgem kompetentsuse skoor (M = 27,34, SD = 4,43), t(221) = -3,04, p < 0,01, d = -0,43. 

Tulemused on toodud tabelis 2.  

Tabel 2 

PAQ skoori ja baasvajaduste võrdlus sportlikus huviringis osalemise ja mitteosalemise põhjal 

 Osalemine Mitteosalemine 

 M SD M SD 

PAQ skoor 89,58 16,51 94,74 15,48 

Autonoomia 31,99 4,85 30,11 4,06 

Seotus 38,15 5,35 35,73 5,53 

Kompetentsus 27,34 4,43 25,53 3,64 

Psühholoogilise kohanemise ennustusmudelid 

Tabelis 3 on toodud lineaarse regressiooni mudel ennustamaks psühholoogilise 

kohanemise skoori (PAQ skoor). Tunnused lisati mudelisse kolmes osas. Mudelis, kuhu olid 

lisatud taustandmed (sugu, vanus, pere sotsiaalmajanduslik staatus), ennustas PAQ skoori 

statistiliselt olulisel määral pere sotsiaalmajanduslik staatus. See tähendab, et parem pere 

sotsiaalmajanduslik staatus oli seotud kõrgema PAQ skooriga (β = 0,24, p < 0,001). Mudel 

seletas 7% variatiivsust PAQ skooride hajuvuses, R2 = 0,07, F (3,219) = 5,59, p < 0,001.  

Lisades mudelisse huvitegevuse valdkonnad ennustasid PAQ skoori nii vanus, pere 

sotsiaalmajanduslik staatus kui sportlikus huvitegevuses osalemine. Kõrgem vanus oli seotud 

kõrgema PAQ skooriga (β = 0,14, p < 0,05), kõrgem pere sotsiaalmajanduslik staatus samuti 

kõrgema PAQ skooriga (β = 0,24, p < 0,001) ning sportlikus huvitegevuses osalemine oli 

negatiivselt seotud PAQ skooriga (β = -0,14, p < 0,01). Mudel seletas 11% variatiivsusest 

PAQ skoorides, R2 = 0,11, F (6,216) = 4,20, p < 0,001.  



Kolmandana lisati mudelisse baasvajadused. PAQ skoori ennustasid negatiivselt kõik 

kolm baasvajadust: autonoomia (β = -0,22, p = 0,003), seotus (β = -0,25, p < 0,001), 

kompetentsus (β = -0,33, p < 0,001). Mudel selgitas PAQ skooride variatiivsusest 60%, R2 = 

0,60, F (9,213) = 34,91, p < 0,001. Lisades mudelisse baasvajadused muutusid ebaoluliseks 

nii vanuse, pere sotsiaalmajandusliku staatuse kui spordis osalemise seosed PAQ skooriga.    

Tabel 3  

Lineaarse regressiooni mudel ennustamaks PAQ skoori 

  Mudel 1   Mudel 2   Mudel 3  

Prediktorid β SE p β SE p β SE p 

Sugu 0,10 2,19 0,14 0,07 2,19 0,27 0,04 1,50 0,36 

Vanus 0,13 0,24 0,05 0,14 0,24 0,04 0,08 0,99 0,07 

Pere SMS 0,24 3,93 < 0,001 0,24 3,91 < 0,001 0,07 2,78 0,14 

Sport    -0,14 2,24 0,03 0,02 1,56 0,70 

Kunst    0,11 2,31 0,09 0,05 1,57 0,26 

Akadeemiline    -0,046 2,79 0,48 -0,003 1,92 0,96 

Autonoomia       -0,22 0,26 0,003 

Seotus       -0,25 0,22 < 0,001 

Kompetentsus       -0,33 0,30 < 0,001 

Märkused. SMS – sotsiaalmajanduslik staatus; β – standardiseeritud koefitsient.  

Baasvajaduste ennustusmudelid 

Uurimaks, kuidas taustandmed ja huvitegevuse valdkond ennustavad psühholoogilisi 

baasvajadusi, loodi kolm lineaarse regressiooni mudelit, kus on sõltuvateks muutujateks 

autonoomia, seotus ja kompetentsus. Leiti, et kõrgem pere sotsiaalmajanduslik staatus oli 

seotud madalama autonoomiaga (β = -0,24, < 0,001) ning spordis osalemine oli seotud 

kõrgema autonoomia skooriga (β = 0,18, < 0,01). Mudel selgitas autonoomia variatiivsusest 

10%, R2 = 0,10, F (6,216) = 4,17, p < 0,001. Seosed ei olnud statistiliselt olulised teiste 

taustandmete (sugu, vanus) ja huvitegevuste puhul (kunst, akadeemiline).  

Seotust ennustasid negatiivselt vanus (β = -0,14, <0,05) ja pere sotsiaalmajanduslik 

staatus (β = -0,27, < 0,001) ning positiivselt spordis osalemine (β = 0,20 , < 0,01). Mudel 

selgitas seotuse variatiivsusest 13%, R2 = 0,13, F (6,216) = 5,29, p < 0,001. Seosed ei olnud 

statistiliselt olulised soo, kunsti ning akadeemilise valdkonna huvitegevuse puhul.   



Kompetentsust ennustasid negatiivselt nii vanus (β = -0,15, < 0,05) kui pere 

sotsiaalmajanduslik staatus (β = -0,22, < 0,001) ja positiivselt spordis osalemine (β = 0,19, < 

0,05), mis selgitasid muutuja variatiivsusest 12%, R2 = 0,12, F (6,216) = 4,94, p < 0,001. Ka 

kompetentsuse puhul ei olnud mudelis statistiliselt olulisi seoseid soo, kunsti ja akadeemilise 

valdkonna huvitegevusega. Baasvajadusi ennustavate lineaarse regressiooni mudelite 

tulemused on esitatud tabelis 4.  

Tabel 4  

Lineaarse regressiooni mudelid ennustamaks psühholoogilisi baasvajadusi 

 Mudel 1  

Autonoomia 

Mudel 2  

Seotus 

Mudel 3 

 Kompetentsus 

 β SE p β SE p β SE p 

Sugu -0,00 0,63 0,97 -0,07 0,73 0,25 -0,07 0,57 0,29 

Vanus -0,12 0,07 0,07 -0,14 0,08 0,03 -0,15 0,06 0,03 

Pere SMS -0,24 1,12 < 0,001 -0,27 1,30 < 0,001 -0,22 1,01 < 0,001 

Sport 0,18 0,64 0,005 0,20 0,75 0,002 0,19 0,58 0,003 

Kunst -0,09 0,66 0,19 0,07 0,77 0,26 -0,08 0,59 0,25 

Akadeemiline 0,03 0,80 0,70 -0,002 0,93 0,98 0,12 0,72 0,07 

Märkused. SMS – sotsiaalmajanduslik status; β – standardiseeritud koefitsient.  

Medieerimisanalüüs spordis osalemise kohta  

Medieerimisanalüüsi tulemused näitasid, et seost sportlikus huvitegevuses osalemise ja 

PAQ skoori vahel vahendavad psühholoogilised baasvajadused. Statistiliselt olulised 

mediaatorid olid kõik baasvajadused: autonoomia (vahendav efekt β = -1,64, SE = 0,75, z = -

2,20, p < 0,05), seotus (β = -2,40, SE = 0,98 z = -2,46, p < 0,05) ning kompetentsus (β = -2,27, 

SE = 0,89, z = -2,54, p < 0,05). Kogu analüüsi tulemused on toodud tabelis 5.   

Tabel 5 

Sportlikus huvitegevuses osalemise medieerimismudeli tulemused.  

Efekti tüüp Efekt β  SE z-statistik p 

Vahendav 1 sport → autonoomia → PAQ skoor -1,64 0,75 -2,20 0,03 

Vahendav 2 sport → seotus → PAQ skoor -2,40 0,98 -2,46 0,01 

Vahendav 3 sport → kompetentsus → PAQ skoor -2,27 0,89 -2,54 0,01 

Otsene sport → PAQ skoor 0,77 1,53 0,50 0,62 

Terviklik sport → PAQ skoor -5,16 2,29 -2,25 0,02 



Arutelu 

Magistritöö eesmärk oli välja selgitada, kuidas on huvitegevuses osalemine seotud 

teismeliste psühholoogiliste baasvajaduste ja psühholoogilise kohanemisega. Uurimus 

keskendus sellele, kuidas erineb baasvajaduste rahuldatus ja psühholoogiline kohanemine 

huvitegevuse valdkonna lõikes. Lisaks püüti välja selgitada, kas baasvajadused selgitavad 

seoseid huvitegevuses osalemise ja psühholoogilise kohanemise vahel.  

Psühholoogiline kohanemine 

 Magistritöö esimene hüpotees tõi välja, et huvitegevuses osalevad teismelised on 

psühholoogiliselt paremini kohanenud võrreldes nendega, kes huvitegevuses ei osale. 

Võrdlused huvihariduses osalejate ja mitteosalejate vahel näitasid, et puudusid olulised 

erinevused nende psühholoogilises kohanemises. Tulemusega on kooskõlas Cairns jt (2014) 

ülevaateartikkel, kus leiti, et huvitegevuses osalejatel ei ole mitteosalejatega võrreldes 

madalamaid depressiooni sümptomeid. Samas on mitmed artiklid rõhutanud, et 

huvitegevuses osalemine on seotud paremate vaimse tervise näitajatega (La Charite et al., 

2023; LaForge-MacKenzie et al., 2022). Magistritöös läbi viidud osalejate ja mitteosalejate 

võrdlusesse tuleb suhtuda kriitiliselt valimi ebavõrdse jaotuse tõttu, kuid tulemuste 

vastuolulisus võib siiski viidata vajadusele uurida huvitegevusi iseloomustavaid tegureid 

täpsemalt. On välja toodud, et vähene või liiga intensiivne huvitegevuses osalemine võib olla 

nooruki psühholoogilisele kohanemisele kahjulik (Marsh & Kleitman, 2002; Matjasko et al., 

2019). Samuti võivad positiivsed kasutegurid sõltuda huvitegevuse ulatusest: on leitud, et 

rohkemates huvitegevustes osalemine on seotud teismelise paremate psühholoogiliste 

oskustega (enese väärtustamine, säilenõtkus, düstress) (Fredricks & Eccles, 2006). Seega on 

tähtis uurida tulevikus täpsemalt huvitegevust iseloomustavaid omadusi.  

 Magistritöö tulemused viitavad ka olulisusele võrrelda huvitegevusi valdkonna põhjal. 

Sportlikus huvitegevuses osalemine oli teiste valdkondade kõrval ainus, mis oli seotud 

parema psühholoogilise kohanemisega. See on kooskõlas varasemate ülevaateartiklitega 

sportlikus huvitegevuses osalemise positiivsetest seostest vaimse tervise näitajatega 

(depressioon, ärevus, enesehinnang, enesetõhusus, heaolu, eluga rahulolu) (Eime et al., 2013; 

Rocliffe et al., 2023). Ühelt poolt on sportlikes huvitegevustes osalejate ja sportlike 

huvikoolide arv Eestis teiste valdkondadega võrreldes kõige suurem (Statistikaaamet, 2022). 

Teisalt võivad tulemused viidata, et sportlik huvitegevus sisaldab mehhanisme, mis toetavad 



vaimset tervist teiste huvitegevuse valdkondadega võrreldes enam. On leitud, et füüsiline 

aktiivsus vallandab hulgaliselt õnnetunnet ja lõdvestumist suurendavaid endorfiine ning 

toetab seeläbi vaimset tervist, paremat und ja mälu, energilisust ning suurendab rahulolu 

enese ja eluga (Becheva et al., 2023). Samas on leitud, et spordis osalemine, eriti 

mitmesugustes spordialades osalemine kombineerituna mittesportlike tegevustega, toetab 

nooruki psühhosotsiaalset arengut ja oskuste laienemist teistesse valdkondadesse (Almeida et 

al., 2023). Seega on oluline pöörata tähelepanu esmajoones teismeliste sportlikes 

huvitegevustes osalemisele, kuid täpsemalt tuleks uurida ka teiste valdkondade huvitegevusi 

nii eraldi kui kombineerituna sportlike tegevustega.  

Taustaandmetest olid nii kõrgem vanus kui kõrgem pere sotsiaalmajanduslik staatus 

seotud kehvema psühholoogilise kohanemisega. Tulemused vanuse kohta on kooskõlas 

varasemate uuringutega (McGrath et al., 2023; Potterton et al., 2022). Kõrgema 

sotsiaalmajandusliku staatuse ja madalama kohanemise seoseid toetab O’Donnell jt (2023) 

uurimus, kus leiti, et madalama sotsiaalmajandusliku toimetulekuga kogukondadest noortel 

oli huvitegevuses osaledes pikaajaliselt suurem koolikuuluvus ja madalam depressiivne 

meeleolu võrreldes enamates huviringides osalejatega, kellel oli kõrgem sotsiaalmajanduslik 

staatus. Mitmed uurimused seostavad aga kõrgemat sotsiaalmajanduslikku toimetulekut 

paremate vaimse tervise näitajatega (Barakat & Konstantinidis, 2023; Maurer et al., 2023). 

Tulemused viitavad olulisusele tagada võrdsed võimalused huvitegevuses osalemiseks 

kõikidele noortele vaatamata nende taustale ja individuaalsetele omadustele.   

Psühholoogilised baasvajadused 

 Magistritöö teine hüpotees, et huvitegevuses osalevatel teismelistel on kõrgem 

autonoomia, seotus ja kompetentsus võrreldes mitteosalejatega, leidis osaliselt kinnitust. 

Huviringides osalejatel oli kõrgem kompetentsus võrreldes mitteosalejatega. Ryan & Deci 

(2017) kompetentsusvajaduse definitsioonile tuginedes võiks tulemustest järeldada, et 

huvialane õpe pakub võimalusi arendada kogemuslikult enda oskusi ja seeläbi suurendada 

kompetentsust. Sellega on kooskõlas huvihariduse eesmärk toetada nooruki võimete 

avastamist ning teadmiste ja oskuste eesmärgistatud omandamist valitud erialal 

(Huviharidusstandard – Riigi Teataja, s.a.; Ojakivi, 2017). Ka baasvajaduste rahuldatuse 

puhul võivad olulist rolli mängida huvitegevust iseloomustavad omadused. Seda kinnitavad 

tulemused, et huvitegevusprogrammi kvaliteet (täiskasvanu tugi ja struktuur, toetatud oskuste 

õpe, maailmavaate laiendamine, negatiivsete kogemuste arv) ennustab olulisel määral, 



kuivõrd täidetud on osaliste psühholoogilised baasvajadused (Bean et al., 2021). Leitud 

tulemustesse tuleb huvitegevustes mitteosalejate madala arvu tõttu suhtuda ettevaatlikkusega, 

teisalt võib huvitegevuste kompetentsust toetav roll olla varasemalt arvatust suurema 

osakaaluga. Oluline on siiski võrrelda tulemusi ka huviala valdkonna lõikes.  

Sportlikus huviringis osalemine oli seotud kõrgemate autonoomia, seotuse ja 

kompetentsuse skooridega võrreldes mitteosalejatega. Tulemused on kooskõlas varasemate 

töödega, kus on leitud, et sportlikus huvitegevuses osalejatel on kõrgemad baasvajaduste 

skoorid võrreldes mitteosalejatega (Erdvik et al., 2020). Teisalt peegeldavad tulemused, et 

kunsti ja akadeemilise valdkonna huvitegevuses osalemine ei ennustanud kõrgemaid 

baasvajaduste skoore. Varasemas kirjanduses puudub ülevaade teiste huvitegevuse 

valdkondade seostest baasvajadustega ning vähem on uuritud põhjuseid, miks toetab spordis 

osalemine baasvajaduste täidetust. Võib oletada, et sportlikel huviringidel on iseärasusi, mis 

soodustavad baasvajaduste täidetust. Autonoomia toetamisel on mitmed autorid välja toonud 

treenerite olulisuse autonoomiat toetava õhkkonna loomisel (Bean et al., 2020, 2021; 

Mossman et al., 2022). See tähendab, et treener saab pakkuda noortele keskkonda, kus 

toetatakse valikuvõimalusi ja iseseisvust. Seotustunde toetamisel on spordiharrastuste 

iseärasusena välja toodud nende sotsiaalset olemust. Näiteks on leitud, et tiimispordis 

osalemine hõlmab koostööd ühiste eesmärkide nimel, suhtlust tiimikaaslastega, võistlemist ja 

võitude tähistamist üheskoos tiimiga (Hansen et al., 2010). Seega võivad sportlikud 

huviringid luua suurema tunde kuuluvusest ja kaasatusest ning pakkuda enam võimalusi teha 

tiimitööd. Kompetentsusvajaduse rahuldatuse puhul tunneb inimene ennast võimekana ning 

suudab hakkama saada seatud eesmärkidega (Ryan & Deci, 2017). On leitud, et 

kompetentsusvajadust toetavad kindlad ülesande juhised ja struktuur ning eelnevalt paika 

pandud hindamiskriteeriumid (Maddens et al., 2023; Vansteenkiste et al., 2012). Samuti on 

välja toodud, et kompetentsuse täidetust toetab tulemusindikaatorite olemasolu (Martin et al., 

2018). Nimetatud omadused on iseloomulikud sportlikele tegevustele, kus igal spordialal on 

kindel reeglistik ja struktuur ning võimalused kõrgema taseme poole püüdlemiseks (Eesti 

Antidopingu ja Spordieetika Sihtasutus, 2023).  

Kõikide baasvajadustega seostus negatiivselt ka pere sotsiaalmajanduslik staatus ehk 

parem pere sotsiaalmajanduslik toimetulek oli seotud madalama baasvajaduste rahuldatusega. 

Varasemalt on leitud, et olenemata pere sotsiaalmajanduslikust staatusest on baasvajaduste 

rahuldatuse tasemed gruppide lõikes sarnased (Rodríguez-Meirinhos et al., 2020). Üldine 



eluga rahulolu on parem kõrgema sotsiaalmajandusliku staatusega peredest noortel (Levin et 

al., 2011). Magistritöös vastas 92% noortest, et nende pere sotsiaalmajanduslik olukord 

võimaldab teha eakaaslastega sarnaseid valikuid ehk noorukite osakaal oli ebavõrdne, mida 

tuleb ka tulemuste tõlgendamisel arvesse võtta. Kõrgem vanus oli seotud nii madalama 

seotuse kui kompetentsusega. On leitud, et baasvajaduste rahuldatus ning võimalused nende 

rahuldamiseks on erinevate eluetappide jooksul muutuvad (Ryan & Deci, 2000). Teismeeas 

areneb nooruki identiteet ning arusaam sellest, milline võiks välja näha tulevik (Erikson, 

1994). Seega võib madalamat seotust ja kompetentsust vanuse kasvades selgitada näiteks see, 

et teismeiga on väljakutseid esitav periood nii sotsiaalsete suhete loomisel kui enda tugevuste 

leidmisel ja arendamisel. Samuti on leitud, et teismeeas suureneb vanuse kasvades düstress, 

mis võib olla seotud muutustega nii sotsiaalsetes suhetes kui ümbritsevas keskkonnas (Yoon 

et al., 2023).  

Baasvajadused kui mediaator sportlikus huviringis osalemise ja PAQ vahel 

Magistritöö kolmas hüpotees, et kõrgem autonoomia, seotus ja kompetentsus on 

seotud parema psühholoogilise kohanemisega, leidis kinnitust. Paremat psühholoogilise 

kohanemise skoori ennustasid kõik kolm baasvajadust: autonoomia, seotus, kompetentsus. 

Tulemused on kooskõlalised varasemate uurimustega, mis kinnitavad, et baasvajaduste 

suurem rahuldatus on seotud kõrgema rahuloluga ning parema emotsionaalse seisundiga 

(Martela et al., 2023; Rodríguez-Meirinhos et al., 2020; Tian et al., 2014). Samuti leiti, et 

psühholoogilised baasvajadused medieerivad seoseid sportlikus huvitegevuses osalemise ja 

PAQ skoori vahel. On leitud, et sportlikus vabaajaringis osalemise kasutegureid vaimsele 

tervisele aitavad maksimeerida tegevused, mis toetavad autonoomia, seotuse ja 

kompetentsuse rahuldatust (Vella et al., 2023).  Leitud seosed on olulised ja pakuvad 

valdkonna arengusse uut teavet, sest varasemalt pole psühholoogilisi baasvajadusi kui 

mediaatorit eri valdkonna huvitegevustes osalemise ja psühholoogilise kohanemise vahel 

uuritud. 

Piirangud ja tugevused 

 Valimiga seotud piiranguna võib välja tuua huvitegevuses osalejate ja mitteosalejate 

ebavõrdse jaotuse ning tüdrukute suurema osakaalu valimis. Vähene huvitegevuses 

mitteosalejate arv võis tuleneda sellest, et andmeid koguti vaid Tartu ja Tallinna linna 

üldhariduskoolidest. Huvitegevuses osalejaid võib olla vähem noorte hulgas, kelle elukoht on 



linnast väljas ning meelepäraseid tegevusi ja transpordivõimalusi huvikoolidesse on seega 

vähem (Saar, 2017). Soolise jaotuse osas moodustasid tüdrukud valimist 62% ning tüdrukute 

suuremat osakaalu kinnitab ka riiklik statistika huvitegevuses osalejate soolise jaotuse kohta 

(Eesti Statistikaamet, 2018). Samuti tuleb teatava ettevaatlikkusega suhtuda võrdlustesse 

huvihariduse valdkonna lõikes. Sportlikus huvitegevuses osalejate arv oli oluliselt kõrgem 

võrreldes teiste valdkondadega. Samas on tulemused kooskõlas huvihariduskoolide 

pakkujatega Eestis, keda on spordi valdkonnas kõige enam (Haridusandmete portaal | 

haridussilm.ee, 2024).  

 Magistritöö tugevuseks on, et tegemist on ühe vähese uurimusega, mis selgitab, 

kuidas on huvihariduses osalemine valdkonna lõikes seotud psühholoogilise kohanemisega. 

Samuti puudub täpsem ülevaade huvihariduses osalemise seostest psühholoogiliste 

baasvajadustega. Magistritöö tulemustest nähtub, et oluline ei ole kõigest osalus 

huvitegevuses, vaid see, millistes huviringides osaletakse. Oluline on tagada igale noorukile 

võimalus osaleda sportlikes huvitegevustes, mis oli käesolevas töös kõige tugevamalt seotud 

positiivse vaimse tervise näitajatega. Samuti on huvitegevuste planeerimisel ja läbiviimisel 

vaja mõelda, millised huvitegevust iseloomustavad omadused toetavad baasvajaduste 

täidetust ja teismelise psühholoogilist kohanemist kõige enam. Siinkohal on oluline viia 

tulevikus läbi täiendavaid uurimusi huvitegevuses osalemise ja vaimse tervise seoste kohta 

võttes täpsemalt arvesse huviala iseärasusi ning noortevahelisi individuaalseid erinevusi. 

Magistritöö tulemusi saab seega riiklikul tasandil rakendada nii huviharidussüsteemi 

arenguks kui ka praktiliste soovitustena õpetajatele, lapsevanematele ning noorukitele endile 

toetamaks psühholoogilist arengut ja ennetamaks vaimse tervise probleemide kujunemist.  

Kokkuvõte  

 Magistritöös leiti, et huvihariduses osalejate ja mitteosalejate vahel ei olnud 

statistiliselt olulisi erinevusi psühholoogilises kohanemises, baasvajadustest oli osalejatel 

kõrgem kompetentsus. Huvitegevuse valdkondade lõikes olid sportlikus huvitegevuses 

osalevad noored psühholoogiliselt paremini kohanenud võrreldes nendega, kes 

spordivaldkonna huvitegevuses ei osalenud. Samuti oli sportlikus huvitegevuses osalevatel 

noortel kõrgem autonoomia, seotus ja kompetentsus võrreldes mitteosalejatega. Leiti, et 

psühholoogilised baasvajadused selgitavad seoseid sportlikus huvitegevuses osalemise ja 

parema psühholoogilise kohanemise vahel. Huvihariduses osalemise ja psühholoogilise 

kohanemise seoste uurimine annab sisendit vaimset tervist toetava õpikeskkonna loomisele 



ning võimaldab lapsevanematel ja eriala spetsialistidel teha huviharidussüsteemis 

teadlikumaid valikuid.  
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